prinitate (etsi viderent Dei erga illos tot tantaque mirabilia, quæ patrata in , & post captivitatem, igitur non fecit taliter omni natione dispergerentur, ut postea lapsi & relapsi disperi) dicit illis Moyse pericula, ruinam, ac crimina idololatriæ.

24 Supposita itaque Tautologie materia, exponenda etiam erroris illorum forma.

Sedal. *Iam satis humanis erroribus addita monstræ Riformis, aut tales potius deservimus actus. Nunc ceptam iuvat ire viam.*

Dicam ex Sedulo lib. 1. *Carmen*, vers. 279. *Ne adores (dicit Moyse) errore deceptus, & cum duplex sit species idololatriæ, ut vidimus; præmittit: Ne forte elevatis oculis ad cælum. Fortè, tamen si sepe in Scriptura non notat ambiguitatem, sed certitudinem, ut*

Fortè pro certò. *Matth. 11. 23. de Sodomis dicit Servator: Si facta fuissent virtutes, qua facta sunt in te, fortè mansissent. & Ioann. 4. 10. 48. 8. 19. Luc. 20. 13. ac alijs in locis, de quo vide Hieronym. in 5. Jerem. 2. Ezechiel. & 21. Matth. Theophilact. in 20. Luc. lanten. in*

Matth. *Concord. cap. 47. & 77. ac Cantapetrenf. Hypotipof. 5. (serè usus apud profanos. Confule Passeratium multiingrà eruditione exponentem in lib. 2. Propert. eleg. 9. 3. 20. vers. 6-4. 11. vers. 31. Unde illud Ovidij tritum:*

Ovid. *Si crimen erit, crimen amoris erit)*

Pro calu. *In præsentiarum, idem est, ac fortuitò: si contingit, elevare ad cælum oculos, & videris splendentia luminaria; ne traharis in sensum reprobum, ut adores, quasi essent numina, nec commutes veritatem Dei in mendacium, serviens creaturis, quasi Creatori, traditus in pàsiones ignominia. Imò fargas in contemplationem artificis. Hinc Boëtius de Consolat. Philosf. lib. 1. metr. 5. vers. 1.*

O stelliferi Conditor orbis, Qui perpetuo nixus solio, Rapido cælum turbine verfas, Legemque pati sidera cogis, Totis fratris ut obvia flammis, Condat stellas Luna minores, Nunc obscuro pallida cornu Phebo propior lumina perdat!

Boëtius. *Similiter Athenienses quia Numen, ut Numen est, nullo modo in suis Dijs inveniebant, Deo Ignoto sacrarunt aras; quia cognoscebant ignorare, & intelligebant non cognoscere: igitur intellectus in falsitate non quiescit. Quare, fortè signat quod fieri potest, & fieri non potest, pendens à nostra voluntate, & arbitrio. Spretis idolis serpentium, & volucrum, si fortè elevatis oculis in cælum, videris Solem pulcherrimum & cætera astra lucidissima, Auctorem cogita. Non te decipiat pulchritudo ac utilitas, quippe error est, & tendit in erratum; quandoquidem cuncta tibi data in ministerium. Intende in veram Deitatem, ut in artificie veneris amplam, veram, infinitam pulchritudinem. Accinit Boëtius ubi dudum lib. 3. metr. 9.*

Deus que fecit regit. *O qui perpetua mundum ratione gubernas! Forma boni, livore carens, tu cuncta superno Ducis ab exemplo, pulchrum pulcherrimum ipse, Mundum mente gerens, similique ab imagine formans.*

Ador. 17. 23. *Solus est ille Deus, qui facit mirabilia solus. Qui præcipit Soli & non oritur, & stellas claudit quasi sub signaculo: qui illarum multitudinem numerat, & omnibus eis nomina vocat: qui extendit cælos solus, & graditur super fluctus maris: qui facit Arcetum, & Oriona, & Hyadas, & interiora Aultri.*

Pulcherrim pulcherrim. *25 Quare igitur geminetur error in deceptione, vel in errore deceptio, cum sententia sensus perspicue claret, dicendo: Ne forte deceptus erres: vel, Ne forte errando adores; opera pretium erit tunc exponere, uti Tautologie intentum, De errore ob intellectus lesionem, egimus Tom. 3. T. 2. D. 6. à n. 6. De erroribus sensuum, Tom. 2. T. 8. à num. 9. Unde eodem sensu, quo deficientibus spiritibus visualibus ob inopiam nutrimenti, dicuntur tenebræ oculatorum, & dum alimento fovetur stomachus, oculatorum illuminatio, Hispan. *No ve los buitos de hambre. Ya, buelto en si, distingue.* Ita qui vel iracundiâ, vel ebrietate perturbantur, spiritu vel nimis igneo, vel nimis crudo, nihil etiam intuentes discernunt, & quandoque obvia uti gemina vident. Plura dixi Tom. 2. Tautolog. 8. à num. 9. & Tom. 3. T. 2. D. 6. num. 13. & Tautolog. 12. D. 6. à num. 8. accipe alia. Horat. lib. 2. Satyr. 1. vers. 24.*

Boëtius. *Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita:*

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Unde obiecta videantur gemina vel multiplicita.

Quid faciam? Saltat Milonius, ut semel isto Accessit furor capiti, numerusque lucernis.

Horat. *Erasm. in Adag. lib. 8. E duobus tria vides. Lactant. de Opif. cap. 9. Furiosus & ebrius omnia duplicia videntur. Seneca Epist. 83. Incertos oculos. Causam videris apud Athenas lib. 10. Lucretius lib. 2. à v. 449. tribuit opinioni animorum, vel tenacitati phantasia ex semel apprehensis. Unde dum, quæ videntur, non accipiuntur, ut sunt, sed prout apprehensa, aut cogitata; claret intuitum vel languor, vel furor, de quo Tautolog. 7. Sic ironice Zebul, qui sequebatur partes Abimelech, dixit ad Gaal, Judic. 9. 36. Umbras montium vides, quasi capita hominum, & hoc errore deciperis. Vernaculè: Alucinarfe. Error ut in plurimum nihil aliud est, quam exlimateio, & approbatio veri pro falso, certè pro incerto & eontrâ, vel aliquid factum præter intentionem, ut Genes. 43. 12. Ne fortè errore factum sit. Itai. 30. 10. Qui dicunt videntibus, Nolite videre: & aspicientibus, Nolite aspiciere nobis ea quæ recta sunt: loquimini nobis placentia, videte nobis errores. Quod Ierem. Thren. 2. 14. Viderunt tibi falsa, & stulta. Matth. 24. 24. Ita ut in errorem inducantur. Quare licet dicatur sæpè sæpius error pedis, manus, linguæ, propriè connotat defectum mentis, abstractionem animi, vel deliquium iudicij.*

26 Huiusmodi geminatio exponi quit per Exergasiam, Epitafiam, sive exaggerationem, maxime ubi per vocem erroris signatur idololatria, ut *Josue*, 23. 12-4. *Reg. 17. 19. Sapient. 12. 24-14. 16. Ipsi. 26. 3.* Unde sæpè geminatur vox: *Job. 15. 31. Frustrâ errore deceptus. Idem Ezech. 45. 20. & ubi Sapient. 14. 16. & 22. dicitur Error; vers. 21. signatur Deceptio: ut complexione utriusque vocis æquivalentis exprimat quàm magnus idololatriæ error: igitur ni ratio esset caca, ac cæcitate perturbata, quo pacto in mentem hominis quibat venire, serpente, aut dracones adorare, quos debet fugere? Sic dicimus errare errorem, deceptione decipi, pro nimio iudicio erroris, vel persistentia cæcitatè, aut difficultate exitus è tantis tenebris. Syr. in 2. *Cor. 11. 7. vertit: An errando erroret* Suetonius in *Claud. cap. 29. Insiciens plerumque & ignarus. Seneca in Troad. vers. 562. Errore avio vagus arva lustras.* Pomponius Secundus apud Delt. in *Senec. Oedip. vers. 461. Latè nemus & tortis errans qui flexibus.* Ovid. lib. 8. *Metam. tab. 2. & Virgil. 5. Aneid. vers. 589. & lib. 6. vers. 27.**

27 Etiam exponi potest per Hendiadym, qua figurâ quod unum, dividitur in duo, ut sæpè diximus. *Iuvenal. Satyr. 1. vers. 72. Per famam, & populum: id est, per populam famam. Virgil. 1. Aneid. vers. 65. Molemque, & montes insuper altos: hoc est, molem excelsum montium. Vid. Tom. præced. Tautolog. 11. n. 23. Sic Eccle. 1. 17. & 2. 12. Prudentiam atque doctrinam, erroresque, & stultitiam. Nimirum, doctrinam sapientia, & errores stultitia. Eccle. 12. 16. Error & tenebræ peccatoribus: nempè, tenebræ erroris, quod Paulus vocat, *Ephes. 4. 14. Circumventionem erroris.* & vers. 22. *Desideria erroris.* 2. Thesal. 2. 10. Operationem erroris. 1. Tim. 4. 1. & 1. Ioann. 4. 6. Spiritum erroris. Unde ad Hebr. 5. 2. *His qui ignorant & errant: puta, qui errant per ignorantiam: de quo infra. Ita igitur cogitandum est de præsentî Tautolog. q. d. Ne erres deceptione, vel ne decipiaris speciositate luminarium celestium. Syr. Ne aberrantes adoretis. Rab. Ionath. Ne errantes erretis: igitur, si cogitas Numina, decipiaris, & deceptione errabis. Sanctius in Ezech. 45. 20. in illud: Qui ignoravit, & errore deceptus est; pro eodem accipit ignorantiam, errorem, & deceptionem, usurpans & pro vel, de quo sæpè egimus: q. d. Qui peccaverit deceptus, errans, vel ignorans: ignorans sciendum, vel omitrendum: errans præter intentionem actus: & deceptus ab alio, vel à se, iudicio hand recto, de quo infra. num. 28. Ordinem ostendit Platarch. in *Arat. dicens: Periculosam per se rem, periculosiorem error fecit, ab initio per ignorantiam admissus.***

28 Pro clariore expositione huius & aliorum testimoniorum, notandum ignorantiam defectu notitiæ esse triplicem, præval scilicet dispositionis, uti error in intellectu ve-

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

rit.

Ignorantia
divisa, &
specie.

Falsi, & in-
vis.

Vincibilis,
& invinci-
bilis.

Vincibilis,
crassa, &
affectata.

Antecedens
concomitans
& subs-
quens.

1. Tim. 1.
Pialm. 94.

Ioan. 18.

Aliud est ig-
noranter pec-
care, &
aliud, per
ignorantiam.

Ambros.

Theodor.

Quando &
quomodo ig-
norantiam pec-
catum?

Error olim
quicquid
præter in-
sentientiam.

Senec.

ritati contrarius; quo non solum ignorat, sed etiam errat, quoniam & male affectus, & prave veritatis dispositus, uti erat intellectus Pauli persecutis Dei Ecclesiam, & protegens Synagogam. Etiam ignorantia provenit ex negatione scientiæ, & ex privatione. Primum ex defectu scientiæ, quam nequit homo, nec debet habere. Secundum ex notitia defectu, quam potest, & debet habere. Dimissa ergo divisione ignorantia ratione obiectorum, in ignorantiam facti, ac ignorantiam iuris, de qua Canonitur; in ordine ad voluntatem dividitur in vincibilem & invincibilem. Invincibilis (ex qua nullum peccatum est, ubi adhibita diligentia pro notitia, nihil invenit: vel si acquirere potest, non tamen debet. Vincibilis e contra, igitur adhibenda in notitiam diligentia, ut possit acquiri, uti debet, & ignorantiam excludere. Invincibilis est involuntaria; sed voluntaria vincibilis, que aliquando crassa, & aliquando affectata. Hæc fit ex industria & intentione: illa ex negligentia, & desidia: supinaque dicitur, quia qui habent, nihil vident, nec fatagunt, sicut qui supini dormiunt. Supina & crassa est indirecte, seu implicitè voluntaria: affectata verò clare, directè & expresse.

29 Quoad peccatum ignorantia in errorem potest esse antecedens, concomitans, & subsequens. Antecedens, cum quis, si sciret, non peccaret; & quia ignorat, delinquit. Ut Paulus de se dicit, 1. Tim. 1. 13. Ignorans feci. Hæc ignorantia est causa peccati: igitur illud non committeret, si scientiam haberet. Concomitans, cum quis peccando ignorat peccare; sed peccaret, quanvis nosceret. Hi errant corde: ut dicitur Psalm. 94. 10. hæc neque est effectus, nec causa peccati ex se, ni procedat ex animi obstinatione; quippe tunc erit poena peccati, effectus peccati, & causa peccati, uti malicia antecedens, concomitans & subsequens. Consequens est effectus peccati ex se, quia sequitur voluntatis actum. Hinc ignorantiam affectatam & supinam dicimus ignorantiam consequentem, eo quod voluntatem volentem ignorare affectatè, vel crasse sequatur: sicut Pilatus inquirens, Quid est veritas? quin audiret, continuo fugit: Ioann. 18. 38. Et Prov. 26. 18. Ita vir, qui fraudulenter nocet amico suo, & cum fuerit deprehensus dicit: Ludens feci. Aliud enim est ignoranter peccare; & aliud, peccare per ignorantiam. In eo qui ignoranter peccat, ignorantia comitatur peccatum, sed non est causa peccati: qui verò per ignorantiam, causa peccati est ignorantia. Secundum species ignorantia erit & error: & secundum errorem erit peccatum. Sicut in scelere, ita in errore est peccatum; verum error habet aliquomodo excusationem: igitur scelus meditato fit: error autem vel casu fit, vel obscura ratione, quod voluntarium minuit, quæ obscuritas sæpe dicitur ignorantia: & non ita culpabilis, ubi ex ignorantia peccatum (quod dicitur error) sicut actus ex proposito, cognoscere ratione verum ut verum, & falsum ut falsum. Hinc Paulus, ut vidimus, inquit: Misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Expers fidei, & cæcus feci. Non enim malitia hoc agebat, sed errore, cui facile potuit, cum respicit, ignosci: ait Ambros. ex quo Benedicti. Iustinianus hic, Ratio superpetit: siquidem affectus peccantis ex ignorantia antecedenti (etiam vincibilis, qua de causa haud ignoranter peccat, quanvis per ignorantiam peccet) non tendit per se in malum, licet sit malum, quò tendit; at errore non cognoscit: quandoquidem non tenderet in illud, si sciret esse malum. Paulus cæcutiebat, non videbat lumen: nec invidia ductus bellum gerebat, sed pro lege decebat. Iccirco cognoscens exclamat: Domine, quid me vis facere? Facilem cuncta, si cognovissem; & quæ feci mala, ignorans feci. Erat peccatum ignorantia, quæ licet in intellectu subiectivè, casualiter erat in voluntate: ideo peccavit, persequens Ecclesiam Dei; siquidem in prave disposito, & male affecto, habitus, cæcitas, & passio impediabant vincibiliter applicationem scientiæ ad particularem actum: unde ex ignorantia vincibili erat error, cum approbatione falsi, ex quo peccatum; quoniam causa peccati quicquid tollit scientiam, vel notitiam impediens peccatum, non propter quantitatem, aut momenta peccati, sed periculi, & voluntarij. Hinc præter diminuit, vel auget voluntarium; excusat, vel gravat peccatum, uti clare est ignorantia antecedenti, & affectata: quandoquidem plures errant & ignorant; & alij ignorant & errant.

30 Ignorantiam consequentem, estò voluntariam & vincibilem in causa, errorem vocabant Prisci, quasi effectum involuntarium, excusantem, non entitatem, sed quantitatem criminis specie erroris. Non quasi per ignorantiam erraret, cuius effectus peccatum; sed quasi qui ignoranter erraret, ex cuius errore nullus effectus peccati vel in peccato. Seneca in Hercul. Octavo, v. 981. Error à culpa vacat, & in Furem, v. 1236. Quis nomen unquam sceleris errori dedit? Abundè Ovidius, qui sæpe se infelicem

vocant Prisci, quasi effectum involuntarium, excusantem, non entitatem, sed quantitatem criminis specie erroris. Non quasi per ignorantiam erraret, cuius effectus peccatum; sed quasi qui ignoranter erraret, ex cuius errore nullus effectus peccati vel in peccato. Seneca in Hercul. Octavo, v. 981. Error à culpa vacat, & in Furem, v. 1236. Quis nomen unquam sceleris errori dedit? Abundè Ovidius, qui sæpe se infelicem

vocat per errorem, non per meditatam, voluntarium crimen. Lib. 4. Trist. Eleg. 4. vers. 37. & lib. 3. Eleg. 11. vers. 33.

Hanc quoque, qua perij, culpam, scelus esse negabis, Si tanti series sit tibi nota mali.

Aut timor, aut error, nobis prius obviat error:

Ab sine, me fati non meminisse mei.

Omnia vera puta mea crimina: nil sit in illis

Quod magis errorem, quam scelus esse putes.

Ibid. lib. 5. Eleg. 9. vers. 23. Vel quia peccavi citra scelus. & 2. Metam. fab. 2. vers. 8. Quod enim scelus error habebat? Etenim error confertur furori; qui quidem excusat à peccato apud Iuriconsultos, quoniam furiosus nescit peccare: nesciens peccato non consentit; & ad peccatum consensus est necessarius. Furiosus, quando furore urgetur, nihil velle, sed dormire, atque quiescere censetur L. Si ei qui, §. furiosus. D. de iur. codicill. Furor delicta excusat. L. D. Marcus. D. de Offic. præsid. l. pena. D. de leg. Pompeia. de pericid. l. infans. D. ad leg. Cornel. de secur. Seneca. in Hercul. fur. vers. 1091.

Pelle insanos fluctus animi, redeat pietas,

Virtusque viro, vel si potius

Mens vasano concita motu:

Error cæcus, quæ cepit, eat.

Solus te iam prestare potest

Fuor insontem.

Qui errat, non est sponte nocens; quoniam errantis nulla voluntas. L. 20. de aqu. & aqu. plu. arc. Neque consentit qui errat. Leg. 15. D. de iuris iur. omni. iud. l. 2. de iud. Libertatem arbitrij vincit error, est netas patratum. Cicero pro Ligario, in init. A te non solum liberationem culpæ, sed errati veniam impetrassent. Seneca in Herc. Octavo vers. 883.

Erroris isthuc omne quodcumque est nefas.

Haud est nocens, quicumque non spontè est nocens.

Sophocles in Aiæ. vers. 393. Levior peccata punit poena, que non spontè sunt commissa. Igitur ut ait Senec. Epist. 94. Error est causa peccandi: hunc nobis præcepta non detrahunt, non expugnant opiniones de bonis ac malis falsas. Ovid. 3. Trist. vers. 49.

Inscia, quod crimen viderunt lumina, plebsior.

Ita queritur Turnus, qui signatur, 10. Aneid. vers. 666. Ignarus rerum, dicens v. 668. Omnipotens genitor, tanto me crimine dignum

Duxisti, & tales voluisti expendere panas?

Ita igitur apud Priscos dicitur error, vel ignorantia excusantes, quasi involuntariè à culpa. Inrisperiti pari passu, sed intelligendi in foro iudiciali, minime in foro interiori conscientia: equidem quod illi involuntarium appellant, est voluntarium in causa, uti diximus, & præter voluntarium, peccaminosum: patetque in multis penis, quantum, defectu atatis, vel rationis, expertes noxij & obnoxij, & nihilominus à Theologis minime eximuntur in foro, seu tribunali conscientia. De voluntario & involuntario agam latè hic Tautolog. 7.

31 In sensum nostre Tautologiæ, possumus exponere deceptionem & errorem pro causa & effectu, seu pro conceptu & actu; ita ut conceptus fit error, actus erratum & scelus, quia voluntariè ignorat, ignorantiamque potest vincere, uti debet, & non apponitur diligentia pro expellenda ignorantia. Per primum signatur mens decepta, & deceptione illusa. Per secundum effectus illusionis & deceptionis, atque cæcitatibus mentis, ex quibus crimen & maximum: siquidem si primò error est causa cæcitatibus, postremò cæcitas est causa erroris, & perisitentia. Unde Ierem. 5. 3. Induraverunt facies suas supra petram & noluerunt reverti. Fitque novissimus error peior prior. Unde meditante dicitur: Ne errore deceptus, igitur discrimen est in errore, sicut in ignorantia: & malus peccatum est errore decipi, quam ex deceptione errare: igitur hoc est, concomitante, & illud antecedente, tanquam causa peccati. Quapropter error hic accipi potest pro idololatria. Sapient. 11. 16. Quidam errantes (id est, idololatra) tanquam lebant morsu serpentes, & 14. 16. Hic error (hoc est, simulachrorum cultus) tanquam lex custoditus est. Itai. 26. 3. Vetus error abiit. Ecch. 14. 11. Ne erret ultra domus Israel à me. Daniel. 14. 6. Ne erres Rex: scilicet, nè colas. Ita passim. Nec cum errat, igno-

Ovid.

Error con-
fertur furo-
ri.

Senec.

Quasi ex-
pers culpæ
& poenæ.

Cicero.
Senec.

Sophocl.

Senec.

Ovid.

Virgil.

In foro iu-
diciali, non
conscientia.